
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del 

SETTORE AFFARI GENERALI, LEGALI E 

SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N.    402 
 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO AL FUNZIONAMENTO 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE.  CIG 918819418E. 

AGGIUDICAZIONE E RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI 

SPESA. 
 
 

 

Il giorno 30/06/2022 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 13/07/2022 al 

28/07/2022.

 



. 

 

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO AL FUNZIONAMENTO DELLA 

BIBLIOTECA COMUNALE.  CIG 918819418E. AGGIUDICAZIONE E 

RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 22/03/2022 sono state approvate le linee di 

indirizzo per il servizio di supporto al funzionamento della biblioteca comunale;  

 

-  con determinazione del Dirigente del Settore Affari generali, legali e servizi alla persona n. 

203 del 19/04/2022 è stata indetta procedura negoziata, ai sensi degli art. 36 e 58 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del medesimo decreto, mediante l’utilizzo degli strumenti telematici di 

negoziazione (MEPA) ex art. 37, comma 2 del medesimo decreto, per l’affidamento del 

servizio in oggetto, sono stati altresì approvati gli atti di gara e prenotati i relativi impegni di 

spesa; 

 

- in data 22/04/2022 sull’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

internet comunale è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse con relativa 

istanza, per la selezione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata ed entro il 

termine di scadenza, fissato al 07/05/2022 alle ore 12:00, sono pervenute al protocollo 

dell’Ente n. 3 manifestazioni di interesse, risultate conformi a quanto richiesto nell’avviso; 

 

- in data 12/05/2022 i tre operatori economici interessati sono stati invitati a formulare la loro 

offerta mediante RDO sulla piattaforma Mepa; 

 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Affari generali, legali e servizi alla persona n. 

272 del 16/05/2022, a causa del fermo totale della piattaforma Acquisti in rete, dovuto agli 

interventi di manutenzione straordinaria propedeutici al rilascio del nuovo sistema di e-

procurement, previsto in concomitanza con la data di scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, si è provveduto a rettificare la citata  determinazione a contrarre e 

il disciplinare di gara, fissando al 09/06/2022 alle ore 12:00 il nuovo termine per la 

presentazione delle offerte, al 10/06/2022 alle ore 09:30 la nuova data per lo svolgimento 

della prima seduta e rimodulando, altresì, i termini contrattuali dal 01/06/2022 – 31/05/2024 

al 01/07/2022 – 30/06/2024, al fine di garantire la regolarità della procedura; 

 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Affari generali, legali e servizi alla persona 

n. 333 del 06/06/2022, a causa del perdurare del malfunzionamento della piattaforma Mepa, si 

è provveduto a trasferire lo svolgimento della procedura in oggetto sulla piattaforma digitale 

per la gestione degli elenchi informatizzati e delle gare telematiche in dotazione all’Ente, 

nonché a variare il termine per la presentazione delle offerte, nuovamente fissato alle ore 

12:00 del 13/06/2022 e la data per lo svolgimento della prima seduta, posta alle ore 09:30 del 

15/06/2022; 

 



. 

 

- con determinazione del Dirigente del Settore Affari generali, legali e servizi alla persona n. 

351 del 14/06/2022 sono stati nominati il Seggio di Gara e la Commissione Giudicatrice; 

Vista la determinazione assunta dal Segretario Generale n. 391 del 28/06/2022 avente ad 

oggetto “Servizio di supporto al funzionamento della biblioteca comunale. CIG. 918819418E. 

Approvazione verbali di gara”, con la quale sono stati approvati i verbali di gara relativi ai lavori 

della Commissione Giudicatrice, riunitasi, come da mandato ricevuto, nelle sedute del 15/06/2022 e 

17/06/2022; 

 

Considerato che dalla formulazione della graduatoria finale, l’appalto in argomento risulta 

provvisoriamente aggiudicato alla Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione e Lavoro S.C.S. 

Onlus (P.IVA 06484280018), con sede in Torino – Strada della Pellerina n. 22/7, che ha offerto un 

ribasso dell’11,28% sul prezzo posto a base di gara per un biennio pari a € 106.308,00, di cui € 

1.063,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione e Lavoro 

S.C.S. Onlus (P.IVA 06484280018), con sede in Torino – Strada della Pellerina n. 22/7, il servizio di 

supporto al funzionamento della biblioteca comunale per il periodo dal 01/07/2022 al 30/06/2024, e 

di impegnare la spesa per la gara in argomento sulla base dell’offerta proposta, ammontante ad euro 

94.436,37, di cui € 1.063,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di 

legge, per un ammontare complessivo per il periodo indicato pari a euro 115.212,37 (IVA inclusa);  

 

Precisato che l’aggiudicazione di cui sopra diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti, ex art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che, fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 32, comma 11, la stipulazione del contratto avverrà secondo quanto stabilito dai commi 8 e 9 

dell’articolo richiamato; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, i requisiti di partecipazione 

autodichiarati in sede di gara dall’impresa sono in fase di verifica mediante i seguenti sistemi 

telematici: 

 sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

 piattaforma Infocert-Telemaco, 

Verificato che non sussistono conflitti di interesse con il soggetto parte del rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 

16/04/2013 n. 62, la Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione e Lavoro S.C.S Onlus si è 

impegnata a rispettare e a far rispettare ai propri dipendenti gli obblighi di condotta previsti dal 

Codice di Comportamento per i Dipendenti Pubblici e, in particolare, le norme contenute nel Codice 

di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Rivalta di Torino e nel Patto di Integrità, entrambi 

pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente;  

 

Dato atto che 

 

- il Rup è la Dott.ssa Marianna Malengo, Responsabile del Servizio Affari Generali, legali e 

servizi alla persona e che non si rinviene nel presente provvedimento una situazione di 

conflitto di interesse, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

s.m.i.;  

- la parte appaltatrice assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della L. 136 del 13.08.2010, incluso quello di comunicare all’Ente gli estremi del 



. 

 

conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti, pena la nullità dell’instaurando 

rapporto contrattuale; 

- ai sensi della legge sopra indicata è stato acquisito il seguente CIG 918819418E; 

- la regolarità contributiva della ditta indicata è stata verificata attraverso l’acquisizione del 

DURC in corso di validità; 

- i dati del presente provvedimento sono stati inseriti nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet comunale; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto sarà stipulato in 

forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante; 

 

Visti: 

 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

- la Legge 136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a commesse 

pubbliche; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/03/2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024, la 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 10/03/2022, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2022/2023/2024 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 

10/03/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e le loro successive 

variazioni; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore Affari 

Generali, legali e servizi alla persona Dott.ssa Mara Miretti, in base a specifica delega dirigenziale in 

materia, conferita con provvedimento sindacale n. 34 del 23/12/2021, ai sensi dell’art. 110 del TUEL 

e dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 

  

DETERMINA 

 

- Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

 

- Di aggiudicare, per tutte le ragioni dettagliate nella parte motivazionale, l’affidamento del 

servizio di supporto al funzionamento della biblioteca comunale – periodo 01/07/2022 – 

30/06/2024 – alla Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione e Lavoro S.C.S. Onlus 

(P.IVA 06484280018), con sede in Torino – Strada della Pellerina n. 22/7, per un importo 

al netto del ribasso d’asta dell’11,28% di euro 94.436,37, oltre IVA, per un totale 

complessivo pari a euro 115.212,37 (IVA inclusa). 

 

- Di assumere gli impegni di spesa per il biennio indicato, per un importo totale pari a euro 

115.212,37, nel modo seguente: 

 

Anno 2022 - periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2022: 

 

€ 28.803,09 sul capitolo 11910000 “Valorizzazione dei beni di interesse storico – Servizi” 

 

con imputazione all’esercizio 2022 in cui l’obbligazione risulta esigibile; 



. 

 

 

Anno 2023 – periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023: 

 

€ 57.606,19 sul capitolo 11910000 “Valorizzazione dei beni di interesse storico – Servizi” 

 

con imputazione all’esercizio 2023 in cui l’obbligazione risulta esigibile; 

 

Anno 2024 – periodo dal 01/01/2024 al 30/06/2024: 

 

€ 28.803,09 sul capitolo 11910000 “Valorizzazione dei beni di interesse storico – Servizi” 

 

con imputazione all’esercizio 2024 in cui l’obbligazione risulta esigibile. 

 

- Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, i requisiti di 

partecipazione autodichiarati in sede di gara dall’impresa sono in fase di verifica e che 

pertanto l’aggiudicazione diventerà efficace all’esito positivo di tutti i controlli attivati ai 

sensi dell’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici.  

 

- Di precisare che il CIG per il presente servizio è il seguente: CIG 918819418E. 

 

- Di dare atto che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della 

Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che l’inadempimento del disposto di cui all’art. 3, comma 5 

della normativa richiamata, costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 

- Di dare atto che si procederà a liquidare le fatture relative al servizio in argomento previa 

verifica della regolarità contributiva. 

 

- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Marianna Malengo, 

Responsabile del Servizio Affari generali, legali e servizi alla persona e che non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del soggetto 

parte del rapporto contrattuale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e della 

Legge n. 190/2012 e s.m.i. 

 

- Di dare atto che l’affidatario si impegna a non concludere contratti di lavoro subordinato o 

autonomo o comunque a non attribuire incarichi ad ex dipendenti del Comune di Rivalta 

di Torino che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per contro 

dell’Amministrazione nei loro confronti, per il triennio successivo alla cessazione del 

rapporto. 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MIRETTI MARA in data 30/06/2022



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona nr.402 del 30/06/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Coop Frassati - SERVIZIO DI SUPPORTO AL FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DAL 1/6/2022 AL
31/5/2024 (dpp 251/22) dal 1/7/2022  al 30/6/2024(dtp 474/22)

0003137 - COOPERATIVA SOCIALE P.G. FRASSATI DI P.L. S.C.S - ONLUSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.9995.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 119100002022

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2022 681/0 Data: 15/04/2022 Importo: 28.803,09

28.803,09Importo:29/06/2022Data:2022 681/1Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

918819418EC.I.G.:

VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO - SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: coop. Frassati -  SERVIZIO DI SUPPORTO AL FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DAL 1/6/2022 AL
31/5/2024 (dpp 251/22)dal 1/7/2022  al 30/6/2024(dtp 474/22)

0003137 - COOPERATIVA SOCIALE P.G. FRASSATI DI P.L. S.C.S - ONLUSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.9995.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 119100002023

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2023 99/0 Data: 15/04/2022 Importo: 57.606,19

57.606,19Importo:29/06/2022Data:2023 99/1Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

918819418EC.I.G.:

VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO - SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona nr.402 del 30/06/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: frassati -   SERVIZIO DI SUPPORTO AL FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DAL 1/6/2022 AL 31/5/2024
(dpp 251/22) dal 1/7/2022  al 30/6/2024(dtp 474/22)

0003137 - COOPERATIVA SOCIALE P.G. FRASSATI DI P.L. S.C.S - ONLUSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.9995.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 119100002024

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2024 17/0 Data: 15/04/2022 Importo: 28.803,09

28.803,09Importo:29/06/2022Data:2024 17/1Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

918819418EC.I.G.:

VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO - SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 06/07/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 06/07/2022


